
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 12 del 29/01/2014
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 23 dicembre 2013, n. 2527
 
Legge Regionale 10 luglio 2006, n. 19, art. 3 comma 4 - Regolamento Regionale n. 4/2007, art. 20,
comma 4 - Riparto e assegnazione risorse ai Comuni per “interventi indifferibili” per il pagamento delle
rette per i minori stranieri - anno 2010.
 
 
 
L’Assessore al Welfare sulla base dell’istruttoria espletata dall’Ufficio Politiche per la famiglia, le persone
e le pari opportunità”, confermata dalla Dirigente del Servizio Politiche di Benessere Sociale e Pari
Opportunità e dalla Dirigente del Servizio Programmazione Sociale e Integrazione Sociosanitaria,
riferisce quanto segue.
 
Premesso che:
- l’art. 20 del Regolamento regionale n.4/2007 stabilisce le modalità di applicazione della disciplina di cui
all’art. 3 della L.R. n. 19/2006 relativamente ai cosiddetti “interventi indifferibili”;
- con deliberazione n. 1632 / 2007 la Giunta Regionale ha assegnato i fondi ai Comuni in materia di
“interventi indifferibili” così come definiti dalla normativa regionale, utilizzando le quote dei Fondi
Nazionali Politiche Sociali relativi agli anni 2001-2003, 2004 e 2005;
- con successiva deliberazione n. 1061/2008, la Giunta regionale ha assegnato le risorse del FNPS
2006 e 2007, per la quota spettante ai Comuni a titolo di compartecipazione ovvero di anticipazione per
gli interventi indifferibili cui abbiano dovuto far fronte nel proprio territorio;
- il primo ciclo di programmazione sociale regionale e degli Ambiti territoriali, avviato con Del. G.R. n.
1104/2004 (primo Piano Regionale Politiche Sociali) deve intendersi concluso al 31.12.2009, a seguito
della avvenuta approvazione del secondo Piano Regionale delle Politiche Sociali con D.G.R. 1875/2009;
- con deliberazione di Giunta Regionale n. 1875 del 13 ottobre 2009, viene stabilito, tra l’altro, che, a
partire dall’applicazione del Piano Regionale delle Politiche Sociali 2009/2011, non è più prevista alcuna
riserva regionale di fondi per gli interventi “indifferibili” a favore dei minori fuori famiglia, assegnando,
invece, i medesimi fondi nel riparto generale delle risorse agli Ambiti territoriali che, pertanto, sono
chiamati a programmare all’interno dei rispettivi Piani Sociali di Zona le risorse che intendono destinare
al concorso alla spesa sostenuta da ciascun Comune per il pagamento delle rette di ricovero nelle
comunità dei minori sottoposti a provvedimenti da parte del Tribunale per i Minorenni;
- con la stessa deliberazione di Giunta Regionale n. 1875 del 13 ottobre 2009, viene confermato, invece,
il cofinanziamento esclusivamente per gli interventi indifferibili in favore dei minori stranieri non
accompagnati a partire dall’anno 2010, nei limiti di quanto annualmente riservato a valere sul FNPS
assegnato alla Puglia con decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali;
- con deliberazione di Giunta Regionale n. 653 del 5 aprile 2011, è stato approvato il riparto delle risorse
da assegnare ai Comuni, a titolo di compartecipazione per gli interventi indifferibili, ai sensi dei commi 4
e 8 dell’art.3 della L.R. n. 19/2006, relativamente agli anni 2008 e 2009, per un importo complessivo di €

1



5.128.776,73;
- l’art.1 della L.R. n.7 del 6.2.2013, ha abrogato il comma 8 dell’art.3 della L.R. 19/2006;
- con D.D. 634 del 16.12.2013 si è provveduto ad impegnare la somma di Euro 448.576,62 sul Cap.
784025 - UPB 5.2.1 - Bilancio di Previsione 2013 per il riconoscimento del concorso alle spese dei
Comuni per le rette dei minori stranieri non accompagnati, riferite all’annualità 2010;
 
Tutto ciò premesso, preso atto delle comunicazioni inviate dai Comuni relativamente alle risorse
finanziarie stanziate dagli stessi per far fronte agli interventi indifferibili in favore dei minori stranieri non
accompagnati per l’anno 2010, ai sensi del comma 4 dell’art.3 della L.R. n. 19/2006, si ritiene opportuno
concorrere alla compartecipazione della spesa sostenuta dai Comuni per tali interventi, utilizzando parte
delle risorse già indicate sotto la voce “altre finalizzazioni”, dalla delibera di Giunta Regionale n.1875 del
13.10.2009 con cui è stato approvato il Piano regionale delle politiche sociali II triennio ed il riparto delle
risorse FNPS anni 2008 - 2009, dando atto che, essendo stato abrogato il comma 8 dell’art.3 della L.R.
19/2006, per gli anni 2011 e seguenti non saranno più stanziate ed assegnate ulteriori risorse.
 
Pertanto, si propone di approvare il riparto delle risorse da assegnare ai Comuni per gli interventi
indifferibili, ai sensi del comma 4 dell’art.3 della L.R. n. 19/2006, relativamente all’anno 2010,
determinato in modo percentuale sul totale della spesa sostenuta dal singolo Comune, in relazione alla
popolazione residente, come stabilito con la delibera di G.R. n.653/2011 e di seguito riportato:
 
_________________________
Dimensione Percentuale di spesa
demografica sostenuta da
 assegnare a
 titolo di contributo
_________________________
Comuni con popolazione
oltre 100.001 abitanti 5%
_________________________
Comuni con popolazione compresa
tra 50.001 e 100.000 abitanti 10%
_________________________
Comuni con popolazione compresa
tra 10.001 e 50.000 abitanti 25%
_________________________
Comuni con popolazione fino
a 10.000 abitanti 40%
_________________________
Il Servizio Politiche di Benessere Sociale e Pari Opportunità, sulla base del fabbisogno espresso dai
Comuni per l’anno 2010, ha provveduto a formulare gli elenchi relativi alla spesa per i minori stranieri
non accompagnati, di cui all’Allegato a), parte integrante e sostanziale della presente deliberazione.
Per tali interventi si propone l’assegnazione di € 448.576,62 a fronte di una spesa complessiva di €
4.343.588,52.
Si propone, pertanto, di approvare il riparto delle predette risorse di € 448.576,62 per l’anno 2010 di cui
all’Allegato a), parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, in attuazione di quanto
disposto con delibera di Giunta Regionale n.1875 del 13.10.2009 con cui è stato approvato il Piano
regionale delle politiche sociali II triennio ed il riparto delle risorse FNPS anni 2008 - 2009, a valere sulle
risorse del FNPS per la voce “Altre finalizzazioni”. La copertura finanziaria è assicurata a valere su
quanto già oggetto di impegno contabile con A.D. n. 634 del 16 dicembre 2013 - Cap. 784025 - UPB

2



5.2.1 Bilancio di Previsione 2013.
Con successivo provvedimento, la Dirigente del Servizio Politiche di Benessere Sociale e Pari
Opportunità alla liquidazione e al pagamento ai Comuni indicati nell’elenco di cui all’Allegato a), parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento, delle somme a fianco di ciascuno riportate nella
colonna “Contributo assegnato”.
 
COPERTURA FINANZIARIA - L.R. 16 NOVEMBRE 2001 N. 28 e s.s.m. e i.
La spesa derivante dal presente provvedimento non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di
entrata che di spesa in quanto, con A.D. n. 634 del 16.12.2013 si è già provveduto ad impegnare la
somma di € 448.576,62 - 784025 U.P.B. 5.2.1 del bilancio regionale
 
Il provvedimento del quale si propone l’adozione rientra tra quelli di competenza della Giunta regionale
ai sensi dell’art.4, comma 4, lett. a) e f) della Legge regionale n.7/1997.
 
L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta
l’adozione del presente provvedimento:
 
 
LA GIUNTA
 
udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore;
 
viste le dichiarazioni poste in calce al presente provvedimento dal Dirigente dell’Ufficio e dalle Dirigenti
di Servizio;
 
a voti unanimi espressi nei termini di legge;
 
 
DELIBERA
 
1) di prendere atto di quanto indicato in premessa che qui si intende integralmente riportato;
 
2) di approvare il riparto delle risorse da assegnare ai Comuni, a titolo di compartecipazione per gli
interventi indifferibili, ai sensi del comma 4 dell’art.3 della L.R. n. 19/2006, relativamente all’anno 2010,
così come esposto in premessa e indicato nell’ all’Allegato a), parte integrante e sostanziale della
presente deliberazione, per un importo complessivo di € 448.576,62, secondo quanto riportato nel
dispositivo contabile del presente provvedimento;
 
3) di assegnare ai Comuni, a titolo di compartecipazione per gli interventi indifferibili, ai sensi del comma
4 dell’art.3 della L.R. n. 19/2006, relativamente all’anno 2010, le risorse di cui all’Allegato a), parte
integrante e sostanziale della presente deliberazione;
 
4) di dare atto che, essendo stato abrogato il comma 8 dell’art.3 della L.R. 19/2006, per gli anni 2011 e
seguenti non saranno più stanziate ed assegnate ulteriori risorse;
 
5) di autorizzare la Dirigente del Servizio Politiche di Benessere Sociale e Pari Opportunità a
provvedere, con successivo atto, alla liquidazione e pagamento in favore dei Comuni indicati nell’elenco
di cui all’Allegato a), parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, delle somme a fianco di
ciascuno riportate nella colonna “Contributo assegnato”, a discarico dell’impegno contabile di cui all’A.D.

3



n. 634 del 16 dicembre 2013 del Servizio Programmazione Sociale e Integrazione Sociosanitaria, a
valere sul Cap 784025 U.P.B. 5.2.1;
 
6) di disporre la pubblicazione integrale del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione
Puglia.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Avv. Davide F. Pellegrino Angela Barbanente

4


